
Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo la 
normativa vigente. 

 
Ospedale ad alta specializzazione e di rilievo nazionale 
per la salute della donna e del bambino 

 
 
 

DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE 
 

N. 261 DEL 01/12/2023 
 
 
 
 
OGGETTO: Attribuzione di n. 3 incarichi di Responsabile di Struttura Semplice e di n. 6 incarichi 
professionali di alta specializzazione ex art. 18 del CCNL d.d. 19.12.2019 dell’Area della Sanità.  

 

Sottoscritto dal Direttore Generale 
Dott. Stefano Dorbolò 

nominato con Delibera della Giunta Regionale n.2267 del 27.12.2019 

 
Su proposta della S.S.D. Politiche del Personale, 

preso atto del parere favorevole sotto il profilo della legittimità, della regolarità amministrativa, 
tecnica e contabile da parte dei Responsabili delle competenti Strutture ed Uffici 
 

Profilo della legittimità, della regolarità amministrativa e tecnica Profilo della regolarità contabile 

IL RESPONSABILE  
DELLA S.S.D. Politiche del 

Personale 

IL RESPONSABILE  
DEL PROCEDIMENTO 

IL RESPONSABILE  
DELLA S.C. GESTIONE 

ECONOMICO-
FINANZIARIA 

dott.ssa Laura Mandelli 
atto firmato digitalmente 

dott.ssa Gaia Macorini 
atto firmato digitalmente 

dott.ssa Alessandra Rachelli 
atto firmato digitalmente 

data 21 novembre 2023 data 21 novembre 2023 data 21 novembre 2023 
 
 



Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo la 
normativa vigente. 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

Visti i decreti del Direttore Generale: 

- n. 62/2022, successivamente modificato con decreto n. 131 del 3 maggio 2023, ad 

oggetto: “Adozione dell'Atto Aziendale dell'IRCCS Materno Infantile Burlo Garofolo di 

Trieste”; 

- n. 54 del 17 novembre 2023 con cui è stato adottato il Regolamento di organizzazione e 

funzionamento dell'IRCCS Burlo Garofolo di Trieste; 

richiamato il CCNL del 19 dicembre 2019 dell’Area della Sanità e, segnatamente, l’art. 18; 

atteso che a seguito dell’entrata in vigore del nuovo Atto Aziendale si è dato corso ai 

conseguenti e successivi adempimenti:  

- la definizione dell’assetto organizzativo relativo alle strutture semplici articolazioni di 

struttura complessa (decreto n.179 del 28 ottobre 2022); 

- l’adozione del funzionigramma dei dipartimenti, strutture complesse e semplici 

dipartimentali previsti nell’Atto aziendale (decreto n. 180 del 28 ottobre 2022); 

- la ricognizione delle Strutture complesse, delle Strutture semplici dipartimentali e delle 

Strutture semplici articolazioni di Struttura complessa e dei relativi incarichi di 

direzione/responsabilità (decreto n 181 del 28 ottobre 2022); 

rilevato che con decreto del Direttore Generale n. 227 del 30 dicembre 2022 l’Istituto ha 

adottato il “Regolamento di individuazione, graduazione, valorizzazione ed attribuzione degli incarichi 

dirigenziali” definendo i parametri organizzativi e gestionali degli incarichi, i corrispondenti livelli 

di graduazione, la conseguente valorizzazione, nonché le modalità per il conferimento degli 

incarichi stessi secondo quanto stabilito dalla vigente legislazione e dai vigenti CCNL; 

visti i successivi decreti del Direttore Generale: 

- n. 10 del 20 gennaio 2023 con il quale l’Istituto ha provveduto alla “classificazione degli 

incarichi dirigenziali dell’IRCCS Burlo Garofolo di Trieste, in attuazione dell’Atto Aziendale 

adottato con decreto n. 62/2022”; 

- n. 90 del 23 febbraio 2023 con cui è stata effettuata la trasposizione degli incarichi gestionali 

nell’assetto definito dal nuovo Atto aziendale;  

verificata la necessità di provvedere alla copertura degli incarichi con le regole contenute 

nel Regolamento predetto; 



Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo la 
normativa vigente. 

atteso che il conferimento di tutti gli incarichi dell’IRCCS ha carattere progressivo e 

graduale e che con decreto n. 223 del 5 settembre 2023 sono stati attribuiti i primi incarichi di 

Responsabile delle Strutture semplici di cui al nuovo assetto sopra menzionato; 

rilevato che l’Istituto ha provveduto con apposito bando interno, recante prot. 10059/2023, 

così come previsto dall’articolo 11 del citato “Regolamento di individuazione, graduazione, 

valorizzazione ed attribuzione degli incarichi dirigenziali”, a mettere a selezione in data 13 settembre 

2023 gli incarichi di responsabile di Struttura Semplice – area sanità (graduazione IRCCS – SS 

dirigenza del ruolo medico e sanitario): 

Afferenza Denominazione incarico 

SCU Clinica Pediatrica  SS Clinica, cura e ricerca sulle immunodeficienze 

SCU Clinica Pediatrica  SS Cure Palliative 

SC Farmacia SS Laboratorio Galenico 

 

 dato atto, altresì, che nelle more dell’attribuzione degli incarichi sopra citati l’Istituto ha 

provveduto, con ulteriore apposito bando interno (prot. 11608/2023), a mettere a selezione, in data 

24 ottobre 2023 i seguenti incarichi professionali di alta specializzazione: 

Afferenza Denominazione incarico Graduazione 

SC Neuropsichiatria Infantile 

Diagnosi e trattamento dei disturbi 

neuropsichiatrici dell'età evolutiva e disturbi 

del comportamento alimentare 

b 4 

SC Neuropsichiatria Infantile 
Diagnostica neuropsicologica e dei disturbi 

dello spettro autistico e loro aspetti riabilitativi 
b 4 

SC Pediatria D’urgenza E Pronto 

Soccorso Pediatrico 

Continuità assistenziale e rapporti con le 

strutture territoriali  
b 4 

SCU Odontostomatologia 

Pediatrica 
Supporto all'attività chirurgica odontoiatrica b 4 

SC Genetica Medica 
Sviluppo e coordinamento dell’attività di 

citogenomica nell'ambito della genetica medica  
b 1 

SC R Laboratorio Di Diagnostica 

Avanzata Traslazionale 

Referente per l'appropriatezza e 

l'accreditamento, allergologia 
b 3 

rilevato che entro la scadenza dei bandi di selezione per gli incarichi di che trattasi sono 



Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo la 
normativa vigente. 

pervenute le seguenti domande di partecipazione: 

Afferenza Denominazione incarico Candidature 

SCU Clinica Pediatrica  
SS Clinica, cura e ricerca sulle 

immunodeficienze 

Prof. Alberto Tommasini (prot. 

10107/2023) 

SCU Clinica Pediatrica  SS Cure Palliative 
Dott.ssa Lucia De Zen (prot. 

10492/2023) 

SC Farmacia SS Laboratorio Galenico 

Dott.ssa Marta Paulina Trojniak 

(prot. 10582/2023) 

Dott. Davide Zanon (prot. 

10512/2023) 

SC Neuropsichiatria 

Infantile 

Diagnosi e trattamento dei disturbi 

neuropsichiatrici dell'età evolutiva e 

disturbi del comportamento 

alimentare 

Dott. Giuseppe Abbracciavento 

(prot. 12157/2023) 

SC Neuropsichiatria 

Infantile 

Diagnostica neuropsicologica e dei 

disturbi dello spettro autistico e loro 

aspetti riabilitativi 

Dott.ssa Maura Bin (prot. 

11895/2023) 

SC Pediatria D’urgenza 

e Pronto Soccorso 

Pediatrico 

Continuità assistenziale e rapporti 

con le strutture territoriali  

Dott. Giorgio Cozzi (prot. 

11894/2023) 

SCU 

Odontostomatologia 

Pediatrica 

Supporto all'attività chirurgica 

odontoiatrica 

Dott.ssa Chiara Navarra (prot. 

11727/2023) 

SC Genetica Medica 

Sviluppo e coordinamento 

dell’attività di citogenomica 

nell'ambito della genetica medica  

Prof. Adamo Pio d’Adamo (prot. 

11725/2023) 

SC R Laboratorio Di 

Diagnostica Avanzata 

Traslazionale 

Referente per l'appropriatezza e 

l'accreditamento, allergologia 

Dott.ssa Antonella Fabretto 

(prot. 11630/2023) 

rilevato che ai sensi dello stesso art. 11 del Regolamento sopra menzionato è prevista una 

valutazione dei curricula dei dirigenti che hanno presentato domanda all’incarico da parte del 

Direttore della Struttura Complessa cui afferisce l’incarico a selezione; 

riscontrato che i direttori delle Strutture Complesse interessate hanno attestato l’avvenuta 

ricezione delle candidature e con medesima comunicazione hanno proposto l’affidamento dei 



Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo la 
normativa vigente. 

rispettivi incarichi ai sotto nominati dirigenti, ritenuti idonei all’espletamento delle funzioni 

d’interesse: 

Afferenza Denominazione incarico Parere Dirigente 

SCU Clinica Pediatrica SS Clinica, cura e ricerca 
sulle immunodeficienze 

Prot. 
2000/2023 

Prof. Alberto 
Tommasini 

SCU Clinica Pediatrica SS Cure Palliative Prot. 
2000/2023 Dott.ssa Lucia De Zen 

SC Farmacia SS Laboratorio Galenico Prot. 
2506/2023 Dott. Davide Zanon 

SC Neuropsichiatria 
Infantile 

Diagnosi e trattamento dei 
disturbi neuropsichiatrici 

dell'età evolutiva e 
disturbi del 

comportamento 
alimentare 

Prot. 
2473/2023 

Dott. Giuseppe 
Abbracciavento 

SC Neuropsichiatria 
Infantile 

Diagnostica 
neuropsicologica e dei 
disturbi dello spettro 
autistico e loro aspetti 

riabilitativi 

Prot. 
2473/2023 Dott.ssa Maura Bin 

SC Pediatria D’urgenza e 
Pronto Soccorso 

Pediatrico 

Continuità assistenziale e 
rapporti con le strutture 

territoriali  

Prot. 
2356/2023 Dott. Giorgio Cozzi 

SCU 
Odontostomatologia 

Pediatrica 

Supporto all'attività 
chirurgica odontoiatrica 

Prot. 
2357/2023 

Dott.ssa Chiara 
Navarra 

SC Genetica Medica 

Sviluppo e coordinamento 
dell’attività di 

citogenomica nell'ambito 
della genetica medica  

Prot. 
2395/2023 

Prof. Adamo Pio 
d’Adamo 

SC R Laboratorio di 
Diagnostica Avanzata 

Traslazionale 

Referente per 
l'appropriatezza e 
l'accreditamento, 

allergologia 

Prot. 
2396/2023 

Dott.ssa Antonella 
Fabretto 

ritenuto quindi di procedere all’attribuzione dei suddetti incarichi per la durata di 5 anni a 

decorrere dalla sottoscrizione dei rispettivi disciplinari d’incarico; 

atteso che il presente atto verrà trasmesso alle Delegazioni Sindacali della Dirigenza, quale 

informazione; 



Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo la 
normativa vigente. 

riscontrato che sul presente decreto sono stati espressi i pareri favorevoli sotto il profilo 

della legittimità, della regolarità amministrativa, tecnica e contabile da parte dei Responsabili delle 

competenti Strutture ed Uffici;  

acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Scientifico, del Direttore Amministrativo e del 

Direttore Sanitario; 

DECRETA 

per i motivi e nei termini espressi in parte narrativa:  

1. di procedere all’attivazione delle sotto elencate Strutture Semplici di cui al nuovo atto 

aziendale adottato con decreto n. 62/2022, successivamente modificato con decreto n. 131 

del 3 maggio 2023 e di attribuire gli incarichi di Responsabili delle stesse strutture 

(graduazione IRCCS – SS dirigenza ruolo medico e sanitario) a decorrere dalla data che 

verrà indicata nei relativi disciplinari d’incarico e per la durata di 5 anni: 

Afferenza Denominazione incarico Dirigente 

SCU Clinica 
Pediatrica 

SS Clinica, cura e ricerca sulle 
immunodeficienze Prof. Alberto Tommasini 

SCU Clinica 
Pediatrica SS Cure Palliative Dott.ssa Lucia De Zen 

SC Farmacia SS Laboratorio Galenico Dott. Davide Zanon 

 

2. di attribuire gli incarichi dirigenziali di alta specializzazione sotto riportati a decorrere dalla 

data che verrà indicata nei relativi disciplinari d’incarico e per la durata di 5 anni: 

STRUTTURA Descrizione incarico Graduazione Dirigente 

SC Neuropsichiatria 
Infantile 

Diagnosi e trattamento dei 
disturbi neuropsichiatrici 

dell'età evolutiva e disturbi del 
comportamento alimentare 

b 4 
Dott. Giuseppe 
Abbracciavento 

SC Neuropsichiatria 
Infantile 

Diagnostica neuropsicologica e 
dei disturbi dello spettro 

autistico e loro aspetti 
riabilitativi 

b 4 Dott.ssa Maura Bin 

SC Pediatria D’urgenza 
e Pronto Soccorso 

Pediatrico 

Continuità assistenziale e 
rapporti con le strutture 

territoriali  
b 4 Dott. Giorgio Cozzi 

SCU Supporto all'attività chirurgica b 4 Dott.ssa Chiara 



Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo la 
normativa vigente. 

Odontostomatologia 
Pediatrica 

odontoiatrica Navarra 

SC Genetica Medica 

Sviluppo e coordinamento 
dell’attività di citogenomica 

nell'ambito della genetica 
medica  

b 1 Prof. Adamo Pio 
d’Adamo 

SC R Laboratorio di 
Diagnostica Avanzata 

Traslazionale 

Referente per l'appropriatezza e 
l'accreditamento, allergologia b 3 Dott.ssa Antonella 

Fabretto 

 

3. applicare ai dirigenti sopra citati il trattamento economico risultante dall’applicazione delle 

disposizioni dei CCNL vigenti in materia, nonché della disciplina relativa alla graduazione 

degli incarichi e della relativa valorizzazione di cui al decreto del Direttore Generale n. 227 

del 30 dicembre 2022; 

4. di demandare alla SSD Politiche del Personale la predisposizione dei relativi disciplinari 

d’incarico ad integrazione ai contratti individuali. 

 

Il costo presunto annuo conseguente al presente provvedimento valutato in € 128.234,80 verrà 

imputato ai bilanci di competenza, proporzionalmente dalla data di attribuzione: 

- per € 42.500,00 a carico del relativo fondo contrattuale e pertanto registrato sul conto 

320.100.100.100.20 (costo del personale dirigente medico a tempo indeterminato – 

retribuzione di posizione), per € 11.866,00 sul conto 320.100.100.100.90.5 (oneri sociali su 

retribuzione); 

- per € 21.500,00 a carico del relativo fondo contrattuale e pertanto registrato sul conto 

320.100.200.100.20 (costo del personale dirigente non medico a tempo indeterminato – 

retribuzione di posizione), per € 6.002,80 sul conto 320.100.200.100.90 (oneri sociali su 

retribuzione); 

- per € 5.440,00 sul conto 400.100 (IRAP relativa a personale dipendente); 

- per € 30.000,00 al conto 305.100.750.300.40.5 (Indennità personale universitario) e per € 

10.926,00 al conto 305.100.750.300.40.10 (Oneri sociali); 

dei bilanci di competenza ed attribuzione al budget di risorsa della SSD Politiche del personale. 

 
 

 
Il presente provvedimento diviene esecutivo, ai sensi dell’art. 4 della L.R. 21/92 come 

sostituito dall’art. 50 ella L.R. 49/96, dalla data di pubblicazione all’Albo aziendale telematico. 
 
 



Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo la 
normativa vigente. 

Acquisiti i pareri favorevoli di competenza 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO IL DIRETTORE SCIENTIFICO IL DIRETTORE SANITARIO 

dott.ssa Serena Sincovich 
atto firmato digitalmente 

prof. Massimo Zeviani 
atto firmato digitalmente 

dott.ssa Paola Toscani 
atto firmato digitalmente 

data 27 novembre 2023 data 01 dicembre 2023 data 01 dicembre 2023 

nominato con Decreto del 
Direttore Generale 
n. 2 del 02.01.2020 

nominato con Decreto del 
Direttore Generale 
n. 59 del 27.04.2022 

nominato con Decreto del 
Direttore Generale 
n. 1 del 02.01.2020 

   
 

DIRETTORE GENERALE 

dott. Stefano Dorbolò 

atto firmato digitalmente 
 
 
 
 



 Atto n. 261 del 01/12/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: STEFANO DORBOLO'
CODICE FISCALE: DRBSFN64E08L483U
DATA FIRMA: 01/12/2023 13:24:48
IMPRONTA: 6A8C0483D3A3DE37ABFFE8E1563B9917FFCCC6AC967FA2F9A3ADCA19976A733B
          FFCCC6AC967FA2F9A3ADCA19976A733B5CC1A25283BB6D39F1905858A6CE1652
          5CC1A25283BB6D39F1905858A6CE1652CC4F8B0955264AA3DEA4AEB8DBD64497
          CC4F8B0955264AA3DEA4AEB8DBD64497D2CC989125C64D1DB1C29986D50B26C5


